
Pagina 1 van 2 

 
 

 

 
 

Motie 1 
 

Datum ingekomen 18 november 2015 
 Volgnummer   

Status  

Registratienummer E201537988 

 
 
Onderwerp: TTIP en CETA 
 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 15 december 2015 
behandeld als agendapunt ….  
 
 
Constaterende dat:  de Europese Commissie (in het geheim) onderhandelt met de Verenigde Staten over een 

vrijhandelsverdrag (TTIP) en er een verdrag (CETA) tussen de EU en Canada in de maak is. 
 
 
Overwegende dat:  door verdragen die betrekking hebben op handel de zeggenschap en beleidsruimte van de 

gemeente Heerhugowaard mogelijk door TTIP en CETA worden beïnvloed;  het opnemen van de VS en Canada in de Europese interne markt zal hoogstwaarschijnlijk tot 
gevolg hebben dat bedongen EU normen en standaarden voor onder andere arbeidsrechten, 
milieu en voedselveiligheid losgelaten moeten worden ten faveure van de markt;   vrijhandelsakkoorden geen instrumenten mogen zijn om de Europese, nationale, regionale of 
gemeentelijke wetgevingen te versoepelen of zelfs af te schaffen;  in tegenstelling tot de duurzame ontwikkeling waarbij lokaal ondernemen en -inkopen meer en 
meer de norm wordt zullen TTIP en CETA vooral gunstig zijn voor multinationals en hun 
investeerders, zonder oog voor het MKB en de inwoners van Heerhugowaard;  het niet wenselijk is dat de beleidsvrijheid van de gemeente Heerhugowaard wordt beperkt 
door de VS of Canada;  onderhandelaars van het verdrag een mechanisme verdedigen waarbij geschillen tussen 
investeerders en staten (ISDS) buiten de rechterlijke macht om beslecht kunnen worden. 
Hierdoor kunnen bedrijven onder druk van grote boetes zaken via overheden afdwingen, 
waarbij vigerende regelgeving (sociaal, gezondheid, voedsel, milieu of technologie) die door 
die overheid vastgesteld is terzijde kan worden geschoven als dit in de ogen van private 
bedrijven hun toekomstige winsten in het gedrang brengt;   ondanks serieuze en groeiende tegenstand tegen de genoemde verdragen in de maatschappij 
het kabinet geen openheid van zaken geeft omtrent de inhoud van de verdragen en een 
voorstel tot het houden van een referendum omtrent dit onderwerp heeft afgewezen, ondanks 
dat volgens velen het onderwerp te belangrijk is om heimelijk door te voeren zonder 
democratische basis.   
 

 
Spreekt uit dat:  de gevolgen van TTIP en CETA een bedreiging kunnen vormen voor de lokale democratie in 

Heerhugowaard en schadelijk kan zijn voor lokale regels omtrent: sociale normen, milieu 
economie, gezondheid, landbouw intellectueel eigendom en cultuur; 

 

Raadsvergadering: 15 dec 2015 

Besluit: INGETROKKEN 

t.z.t. komt er een nieuwe motie 



Pagina 2 van 2 

 er signalen zijn dat duurzame ontwikkeling in gedrang kan komen door de implementatie van 
de genoemde vrijhandelsakkoorden;   zonder waarborgen dat de gedeelde EU normen niet in het gedrang komen door de 
marktwerking tussen Amerika, Canada en de EU, wij tegen de implementatie van TTIP en 
CETA zijn op dit moment.  

 
 
 

 
 
Verzoekt het College om:  zich namens de Raad uit te spreken tegen het afsluiten, tekenen en/of ratificeren van TTIP en 

het CETA verdrag en dit per brief mee te delen aan de verantwoordelijk minister, de Tweede 
Kamer en de Europese Commissie;   in de brief de bezwaren zoals opgenomen in de overwegingen van deze motie te vermelden;  een kopie van deze brief ter kennisgeving te verstrekken aan de raad. 

 
 
 
En gaat over tot de orde van de dag, 
 
 
Fractie SP Fractie Nederland Duurzaam   Fractie GroenLinks  Fractie Burgebelang 


